
Secretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca 
 
PESCA 
 
Resolución 39/2012 
 
Sustitúyese el listado de especies del Anexo I-b de la Resolución Nº 167/2009. 
 
Bs. As., 10/2/2012 
 
VISTO el Expediente Nº S01:0516309/2011 del Registro del MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
GANADERIA Y PESCA, la Ley Nº 24.922, la Resolución Nº 167 de fecha 5 de marzo de 2009 de la ex 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMENTOS del entonces MINISTERIO 
DE PRODUCCION, y 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que la Resolución Nº 167 de fecha 5 de marzo de 2009 de la ex SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
GANADERIA, PESCA Y ALIMENTOS del entonces MINISTERIO DE PRODUCCION, en su artículo 1º, 
establece la aprobación del formulario “Parte de Pesca Final” y su respectivo instructivo, los que son 
agregados a dicho acto como Anexo I-a y Anexo I-b, respectivamente. 
 
Que en el Anexo I-a de la citada resolución luce el formulario “Parte de Pesca Final” que deben completar 
los armadores de buques pesqueros que operen en aguas marítimas de jurisdicción nacional. 
 
Que el precitado formulario “Parte de Pesca Final” prevé que sean declaradas las especies capturadas. 
 
Que en el Anexo I-b se provee un listado de especies o grupo de especies con su correspondiente nombre 
científico, a fin de ser consignadas con el mayor nivel de especificidad en el aludido “Parte de Pesca Final”. 
 
Que el INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGACION Y DESARROLLO PESQUERO (INIDEP) 
mediante el Informe de Asesoramiento y Transferencia Nº 79 de fecha 15 de diciembre de 2011, advierte que 
existe una confusión en la denominación común de Dipturus chilensis y que por tratarse de una de las rayas 
más desembarcadas, genera una consignación errónea en los partes de pesca. 
 
Que como consecuencia de ello, se ven modificados los volúmenes de estadística de desembarque, 
subestimando el de la especie Dipturus chilensis. 
 
Que, por ello, el citado Instituto Nacional sugiere que es conveniente en adelante denominar a la especie 
Dipturus chilensis como “raya picuda/hocicuda”, a fin de avanzar en la adquisición de datos básicos sobre las 
pesquerías de rayas. 
 
Que, por lo expuesto, corresponde sustituir el nombre de la especie “raya hocicuda” por el de “raya 
picuda/hocicuda” en el Anexo I-b de la citada Resolución Nº 167/09. 
 
Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y 
PESCA ha tomado la intervención que le compete. 
 
Que la presente medida se dicta en ejercicio de las facultades emergentes de la Ley Nº 24.922, y su 
modificatoria Nº 25.470, del artículo 1º del Decreto Nº 214 de fecha 23 de febrero de 1998 y del Decreto Nº 
357 de fecha 21 de febrero de 2002, sus modificatorios y sus complementarios. 
 
Por ello, 
 
EL SECRETARIO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA 
RESUELVE: 
 



Artículo 1º — Sustitúyese el listado de especies del Anexo I-b de la Resolución Nº 167 de fecha 5 de marzo 
de 2009 de la ex SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMENTOS del entonces 
MINISTERIO DE PRODUCCION, por el Anexo que forma parte integrante de la presente medida, en virtud 
de lo expuesto en los considerandos precedentes. 
 
Art. 2º — La presente resolución tendrá vigencia a partir de su fecha de publicación en el Boletín Oficial. 
 
Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese. — 
Lorenzo R. Basso. 

ANEXO 
 

ESPECIE Nombre científico ESPECIE Nombre científico 
PECES CARTILAGINOSOS 

Pez gallo Callorhynchus Rayas nep Rajiformes 
Bathyraja Bathyraja ssp. Torpedo Torpediniformes 
Chucho Myliobatiformes Torpedo Discopyge Discopyge tschudii 
Chucho Dasyatis Dasyatis centroura, Dasyatis hipostigma Torpedo puelcha Torpedo puelcha 

Chucho Myliobatis Myliobatis goodei, Myliobatis 
freminvillii, Myliobatis sp. Cazón Galeorhunus galeus 

Guitarra chica Zapteryx brevirostris Gatuzo Mustelus schmitti 
Guitarra grande Rhinobatos horkelii Pez ángel Squatinidae 

Manta Mobula hypostoma Tiburón bacota Carchaarhinus 
brachyurus 

Mariposa Gymnura altívela Tiburón 
escalandrún Carcharias taurus 

Psammobatis Psammobatis spp. Tiburón espinoso Squalus acanthias 
Raya cola corta Bathyraja brachyurops Tiburón gris Hexanchus griseus 
Raya de círculos Atlantoraja cyclophora Tiburón martillo Sphyma zygaena 

Raya espinosa Bathyraja macloviana Tiburón moteado Notorhynchus 
cepedianus 

Raya 
picuda/hocicuda Dipturus chilensis Tiburón peregrino Cetorhinus maximus 

Raya lisa Rioraja agassizi Tiburón pintaroja Schroederichthys bivius 
Raya marmorada Sympterygia bonapartii Tiburón sardinero Lamna nasus 
Raya marrón 
oscurso Sympterygia acuta Tiburones nep Squaliformes 

Raya pintada Atlantoraja castelnaui   
PECES OSEOS 

Abadejo Genypterus blacodes Merluza de cola Macruronus 
magellanicus 

Anchoa de banco Pomatomus saltatrix Merluza hubbsi Merluccius hubbsi 

Anchoíta Engraulis anchoita Merluza hubbsi 
juvenil Merluccius hubbsi 

Atún albacora Thunnus alalunga Merluza negra Dissostichus 
eleginoides 

Atún aleta amarilla Thunnus albacares Mero Acanthistius brasilianus 
Atún aleta azul Thunnus thynnus Nothotenia Nothoteniidae 
Atún barrilete Katsuwonus pelamis Palometa Parona signata 
Atún ojo grande Thunnus obesus Pampanito Stromateus brrasiliensis 



Atún, los demás Thunnus nep Papafigo Peprilus paru 
Bacalao austral Salilota australis Pargo Umbrina canosai 
Bagre Netuma barbus Pejerrey Atherinidae 
Besugo Sparus pagrus Pescadilla Cynoscion guatucupa 
Bonito Sarda sarda Pescadilla real Macrodon ancylodon 
Brótola Urophycis brasiliensis Pez espada Xiphias gladius 
Burriqueta Menticirrhus americanus Pez limón Seriola lalandi 
Caballa Scomber japonicus Pez luna Mola mola 
Cabrilla Sebastes oculatus Pez palo Percophis brasiliensis 
Castañeta Cheilodactylus bergi Pez sable Trichiurus lepturus 
Chanchito Pinguipes brasilianus Pez sierra Thyrsites atan 

Chemia Polyprion americanus Polaca Micromesistius 
australis 

Congrio Conger orbignyanus Róbalo Eleginops maclovinus 
Congrio de 
profundidad 

Bassanago albescens Dasyatis 
hipostigma Rubio Helicolenus 

dactylopterus 

Corralito Odontesthes incisa Salmón de mar Pseudopercis 
semifasciata 

Corvina blanca Micropogonias firmieri Salmonete Mullus argentinae 
Corvina negra Pogonias cromis Saraca Brevoortia aurea 
Granadero Macrounus carinatus Clupeiformes nep Clupeiformes 
Jurel Trachurus lathami Sardina fueguina Sprattus fuegensis 
Lenguados nep Pleuronectiformes Sargo Diplodus argenteus 
Lisa Mugil spp Savorín Seriolella porosa 
Merluza austral Merluccius australis Testolín Prionotus spp 

Raya espinosa Bathyraja macloviana Tiburón moteado Notorhynchus 
cepedianus 

Raya 
picuda/hocicuda Dipturus chilensis Tiburón peregrino Cetorhinus maximus 

Raya lisa Rioraja agassizi Tiburón pintaroja Schroederichthys bivius 
Raya marmorada Sympterygia bonapartii Tiburón sardinero Lamna nasus 
Raya marrón 
oscurso Sympterygia acuta Tiburones nep Squaliformes 

Raya pintada Atlantoraja castelnaui   
PECES OSEOS 

Abadejo Genypterus blacodes Merluza de cola Macruronus 
magellanicus 

Anchoa de banco Pomatomus saltatrix Merluza hubbsi Merluccius hubbsi 

Anchoíta Engraulis anchoita Merluza hubbsi 
juvenil Merluccius hubbsi 

Atún albacora Thunnus alalunga Merluza negra Dissostíchus 
eleginoides 

Atún aleta amarilla Thunnus albacares Mero Acanthistius brasilianus 
Atún aleta azul Thunnus thynnus Nothotenia Nothoteniidae 
Atún barrilete Katsuwonus pelamis Palometa Parona signata 
Atún ojo grande Thunnus obesus Pampanito Stromateus brrasiliensis 
Atún, los demás Thunnus nep Papafigo Peprilus paru 
Bacalao austral Salilota australis Pargo Umbrina canosai 



Bagre Netuma barbus Pejerrey Atherinidae 
Besugo Sparus pagrus Pescadilla Cynoscion guatucupa 
Bonito Sarda sarda Pescadilla real Macrodon ancylodon 
Brótola Urophycis brasiliensis Pez espada Xiphias gladius 
Burriqueta Menticirrhus americanus Pez limón Seriola lalandi 
Caballa Scomber japonicus Pez luna Mola mola 
Cabrilla Sebastes oculatus Pez palo Percophis brasiliensis 
Castañeta Cheilodactylus bergi Pez sable Trichiurus lepturus 
 
 


